γ'. Διὰ ταῦτα Ἡρώδην τε ὡνεῖδιζεν ἡ Μαριάμη

cesserit : uno quippe die aliquando feras quadraginta subegit. Est autem aprorum altrix illa regio, magis vero ceras et onagris abundat. Bellator vero erat cui nemo esset resistendo : adeo ut in gymnasiorum exercitiis eum pertinaciter, quum ipsum vidissent maxime omnium recta jaculari, et sagitando quam minime a scopo aberrare. Primitus animi autem corporisque virtutem prececellente, fortuna quoque usus est secunda. Nam et raro male ei res ceciderunt in bello, et si quando acie victus fuerit, non ipsius culpa, sed aut proditione quorundam aut temeritate militum factum est.

CAP. XXII. (XVII.)

Ceterum dum foris res ei succederent, domesticis molestiis eum persequuta est fortuna, quodque adversis casibus conflictaretur, in causa erat mulier, quam maxime dilexerat. Nam postquam adeptus est imperium, dimissa quam privatus uxorem duxerat, quaē generē erat Hierosolymitana, nomine Doris, Mariamnen sibi matrimonio jungit, filiam Alexandri, Aristobuli filii : unde contigit domum ejus aedificationibus agitari, et antea quidem, maxime vero post ejus a Roma redditum. Nam primum quidem Antipatrum, filium quem e Doride suscepserat, civitate expulit, in gratiam illorum quos e Mariamne genuerat, solis festis diebus eo commeandi potestate concessa. Deinde Hyrcanum, avum conjugis, ex Parthis ad ipsum reversum, propter insidiarum suspicionem sustulit, quem captum quidem occupata Syria Barzapharnes abduxerat, gentiles vero Transeuphratenses, sortem ejus miserati, sibi dari petierant. Et si horum monitis paruissebat, ne ad Herodem transiret hortantium, nequaquam periisset. Verum mortis ejus incitamentum fuit neptis matrimonium. Nam hoc fretus, multoque magis patriam desiderans, veniebat. Herodem autem commovit, non quod regnum sibi vindicaret, sed quod regnare ipsi iure deberetur.

2. Quinque autem liberorum, quos ex Mariamne suscepserat, duo quidem seminas, tres vero mares erant. Atque horum natu minimus dum educatur Romæ moritur : duos autem grandiores, et propter matris nobilitatem, et quod ipsi in imperio geniti essent, regie instituebat. Verum, quod istis fortius erat, ad hoc conferebat amor Mariamnes, qui in dies Herodem vehementius nrebat, ut eorum nihil sentiret quae propter dilectam ipsi dolerent : tantum autem in eum Mariamnes erat odium, quantus illius erga ipsam amor. Illa igitur ex rebus quidem ipsis probabiles habens inimicitiarum causas, ex eo vero quod amaretur loquendi libertatem, coram ei objiciebat quae in avum suum Hyrcanum fratremque Aristobulum perpetraverat. Nec enim huic, quanquam puer erat, pepercit Herodes, dato quidem ipsi, quum annorum esset septendecim, pontificatu, eo vero post honorem acceptum statim occiso, quoniam populus ei sacra veste induito, quum ad aram festo die ascendisset, frequens illacrimavit. "Noctu igitur mittitur puer Hierichuntem, atque ibi a Gallis, quibus id negotii mandatum erat, in piscinam immersus interiit.